
 1:10 000

SOUHRNÁ SITUACE

trasy docházky do školy

LOUŇOVICE

ZŠ LOŠBATES

SVOJETICE

TEHOVEC

Veřejná prostranství 
U Domečku a U Rybníka

doprovodná pěší komunikace 
vedena paralelně se silnicí 
K Tehovci

doprovodná pěší komunikace 
vedena paralelně se silnicí 
Louňovická

Vstup do nové zástavby

vycházkový okruh č. 3

Nové centrum obce Louňovice

vycházkový okruh č. 2

vycházkový okruh č. 1

Požár

Jezírko

Horní 
Žernovák

Spodní 
Žernovák

Návesní 
rybník

Louňovický 
rybník

Pařez

Vyžlovský 
rybník

ŠTÍHLICE

doprovodné pěší trasy

vycházkové okruhy v okolí školy

návrh obnovy zaniklých cest

doprovodná pěší komunikace 
vedena paralelně se silnicí 
Štíhlická

návrh obnovy zaniklé cesty 
K Bukovině 

návrh obnovy zaniklé cesty 
K Zájezdí

revitalizace Štíhlické návsi

LOUŇOVICE

rozloha: 443 ha

počet obyvatel : 1169

hustota zalidnění: 263 obyv./ km2

počet dětí ve věku povinné školní školní docházky 
(ke 31. 12. 2021): 

ŠTÍHLICE

rozloha: 519 ha

počet obyvatel : 212

hustota zalidnění: 41 obyv./ km2

počet dětí ve věku povinné školní školní docházky 
(ke 31. 12. 2021): 

SVOJETICE

rozloha: 260 ha

počet obyvatel : 1219

hustota zalidnění: 468 obyv./ km2

počet dětí ve věku povinné školní školní docházky 
(ke 31. 12. 2021): 

TEHOVEC

rozloha: 278 ha

počet obyvatel : 640

hustota zalidnění: 230 obyv./ km2

počet dětí ve věku povinné školní školní docházky 
(ke 31. 12. 2021): 

věk 5-9 10-14

počet dětí 77 150

věk 5-9 10-14

počet dětí 96 89

věk 5-9 10-14

počet dětí 7 8

věk 5-9 10-14

počet dětí 45 56

1 POZNÁNÍ OBCÍ JAKO 
SAMOSTATNÝCH JEDNOTEK 2 LOKACE ŠKOLY A JEJÍ 

NEJBLIŽŠÍ OKOLÍ

Radiální schéma vzdáleností obcí od školy

Vyžlovka

Mukařov

Louňovice

Svojetice

Štíhlice

Tehovec

1 km

2 km

3 km

4 km

Axonometrie návrhu ZŠ LOŠBATES

Základní svazková škola LOŠBATES                                                                                                                                                                                                                                                                                Nadhledová Axonometrie 

Nová škola LOŠBATES je již v návrhu pojata jako nové kulturní a komunitní centrum obcí ve 
svazku. Je navržena jako polyfunkční areál, který nabídne více než jen prostor ke klasické 
školní výuce. K budovám školy se pojí velká sportovní hala vybavená tribunami s možností 
pořádání školních sportovních akcí, ale i s možností využití pro odpolední kroužky či 
pronájmu sportovním oddílům a sdružením pro dětiw i dospělé. Stejný potenciál má pak 
i venkovní sportoviště, které může být v budoucnu využito i jako prostor konání jarních 
a letních oslav v obcích.

V prostorách je zároveň navržen prostror i pro základní uměleckou školu, která přitáhne další 
obyvatele a návštěvníky z širšího okolí.
Školní areál se tak nově stane prostorem mnoha dějů a setkávání různých skupin obyvatel 
v čase i mimo dobu klasické výuky.

trasa škola - svojetice

celková délka trasy
• vzdálenost: 3,2 km
• doba chůze: 45 min (∅rychlost chůze 4 km/h)
• doba jízdy na kole: 13 min (∅rychlost jízdy 15 km/h
• cekové převýšení: 57 m

+
klidná zástavba rodinných domů
přírodní prostředí

-
křížení se silnicí I/2

3 VZTAH ŠKOLY A OBCÍ 
DOBROVOLNÉHO SVAZKU

Hledání tras vhodných k docházce do školy se odvíjí od předpokladu, že umístění školy v blízkosti domova budoucích žáků 
umožní samostatný transport dětí do školy a z ní. 

Tato forma docházky je známá pod pojmem Aktivní školní transport (přeloženo z anglického originálu Active school transport – 
AST) a rozumí se tím chůze nebo jízda na kole do školy alespoň jedenkrát týdně. 
Vzhledem k prostředí malých obcí se zde aktivní transport dětí do školy předpokládá ve větší míře, než v případě měst.

Navržené trasy jsou výsledkem hledání a poznávání jednotlivých komunikací v obci a následném vyhodnocení, které z nich by 
byly ke každodenní docháce žáků do školy nejvhodnější.

Následující trasy byly vybrány na základě těchto hledisek - celková délka trasy a její přímost (orientace na cíl), bezpečnost 

a estetika.

varianta A - celková délka trasy 
• vzdálenost: 1,4 km
• doba chůze: 20 min (∅rychlost chůze 4 km/h)
• doba jízdy na kole: 6 min (∅rychlost jízdy 15 km/h
• cekové převýšení: 25 m

varianta B - celková délka trasy 
• vzdálenost: 1,6 km
• doba chůze: 24 min (∅rychlost chůze 4 km/h)
• doba jízdy na kole: 8 min (∅rychlost jízdy 15 km/h
• cekové převýšení: 28 m

+
klidná zástavba rodinných domů
přírodní prostředí okolí 
Jevanských rybníků

-
křížení se silnicí I/2

trasa škola - louňovice

ZŠ LOŠBATES

LOUŇOVICE

SVOJETICE

ZŠ LOŠBATES

ŠTÍHLICE

ZŠ LOŠBATES

trasa škola - štíhlice

celková délka trasy
• vzdálenost: 3,3 km
• doba chůze: 49 min (∅rychlost chůze 4 km/h)
• doba jízdy na kole: 15 min (∅rychlost jízdy 15 km/h
• cekové převýšení: 44 m

TEHOVEC

ZŠ LOŠBATES

trasa škola - tehovec

celková délka trasy
• vzdálenost: 2,7 km
• doba chůze: 40 min (∅rychlost chůze 4 km/h)
• doba jízdy na kole: 10 min (∅rychlost jízdy 15 km/h
• cekové převýšení: 18 m

+
přírodní prostředí na části cesty

-
část cesty vedena podál silnice 
I/2,
přechod přes rušný kruhový 
objezd

4 VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ 
V NÁVAZNOSTI NA TRASY

V návaznosti na navržené trasy školní docházky byla v jejich průběhu vytipována místa vhodná pro vytvoření 
veřejných prostranství. Některá místa byla vybrána v návaznosti na územní plány obcí. V územním plánu Louňovic 
byla tato místa autory označena jako Malá louňovická místa. Tato myšlenka malých veřejných prostranství byla 
rozšířena na celé území svazku obcí LOŠBATES a Malá místa byla navržena i pro další obce.

+
klidná zástavba rodinných domů
přírodní prostředí

-
průběh po místní komunikaci
křížení se silnicí II/113

nové centrum obce louňovice 

bazén

prostor se 
skateovými prvky 
a rampami

tréninková plocha 
skateparku

lavičky s výhledem na 
skatepark i do okolní 
krajiny

dřevěná 
odpočinková 
terasa

nová budova OÚ 
Louňovice

březový háj 

prostor pro setkávání 
a pořádání akcí

hlavní komunikace 
a promenáda

 1:1500

ZŠ LOŠBATES

Nové centrum Louňovic se nachází v severní části obce u silnice I/2 Kutnohorská v blízkosti 
nového školního areálu ZŠ LOŠBATES. Tento pozemek, o celkové rozloze 8 400 m2, je 
v územním plánu pojmenován jako „Vstupní náměstí“ do centra obce. Tato myšlenka spolu 
s informací o možnosti přesunu současného obecního úřadu právě do tohoto území byla 
v návrhu dále rozvedena a stala se jedním z hlavních témat.

dětské hřiště

úložný prostor na 
hračky a přenosné 
slunečníky

dobrodružná cesta 
tvořená šlapáky

terénní modelace 
z gumového materiálu

průchozí komunikace 
s posezením 
a prostorem pro 
zaparkování kočárku

dřevěná stezka 
vedoucí skrze herní 
krajinu

travnaté plochy pro 
odpočinek

herní plochy 
s dopadovou 
pískovou plochou

 1:400

ZŠ LOŠBATES

Dětské hřiště je navrženo na pozemku sousedícím s novým areálem základní školy. Z důvodu 
výstavby školy bude totiž zrušeno stávající hojně užívané dětské hřiště, a proto se obec 
rozhodla vybudovat nové.

Prostor hřiště je navržen jako měnící se herní krajina s přírodními herními prvky, které jsou 
použity i v dalších částech celkového návrhu a celé území tak svým charakterem propojují. 

velký dřevěný stůl 
pro sousedská 
setkávání

zatravněná 
terénní modelace 
s dřevěnou 
odpočinkovou 
terasou

dřevěná soustava 
hrazd a prolézek

terénní modelace 
s gumovým 
povrchem

zatravněná terénní 
modelace doplněná 
klouzačkami

mlatová cesta 
procházející kolem 
území se stávajícím 
stromořadím

prostor hřiště 
s herními prvky 
přírodního 
charakteru

posezení pod nově 
vysazenými stromy 
v dlažbě

hlavní prostor 
setkávání s velkým 
dřevěným stolem

 1:500

Na jižním kraji zastavěného území obce Louňovice je plánována nová výstavba rodinných 
domů. V územním plánu je zde vyhrazeno místo pro veřejný prostor, který bude ustup do 
nového území uvozovat a nabídne budoucím, ale i stávajícím, obyvatelům místo pro setkávání 
a společné trávení volného času.

Prostor je v návrhu rozdělen na tři části, dvě herní/pobytové a jednu jako místo setkávání.
Komunikace procházející územím je semknuta mezi dvěma částmi a ústí v část třetí - 
setkávací.

vstup do nové zástavby

stávající dětský 
domeček na hraní 
mezi vzrostlými 
jírovci

okolí stávající pumky je 
vydlážděno odsekovou 
dlažbou a doplněno 
trvalkovým záhonkem

piknikový stůl 
s dřevěnými sedáky

dřevěné kůly různých 
výšek vymezující 

herní prostro 
štěrkového trávníku

 1:400

původní 
zástavba

u domečku
Ve východní části Tehovecké návsi se v současnosti nachází volný prostor 
s krásnými vzrostlými stromy – dvěma jírovci a lípou, pumpou a dětským 
domečkem na hraní. V návrhu je tento prostor dotvořen několika 
jednoduchými prvky. 

 1:300

trvalkové záhony 
lemující posezení

půlkuhová plocha 
posezení dlážděná 
odsekovou dlažbou

dřevěná půlkruhová 
lavička umožňující 
odpočinek 
i koncerzaci s přáteli

stávající dětské 
hřiště

u rybníka
Dalším místem Tehovecké návsi, které na sebe upoutalo pozornost, se nachází 
na druhé straně rybníka u dětského hřiště. Návrh zde vytváří jednoduché 
posezení, které je tvořeno dlážděnou půlkruhovou výsečí z odsekové dlažby, do 
které je zasazena rovněž půlkruhová lavička. Tvar půlkruhu umožňuje odpočinek 
s výhledem na rybník, ale i společné posezení a konverzaci s přáteli a známými. 

plocha setkávání 
dlážděná odsekovou 
dlažbouposezení pod 

korunami 
vzrostlých lip

trvalkové záhony 
lemující travnatou 
plochu pod lípami

 1:400

lavičky umístěné 
u předzahrádky 
s výhledem na pumpu 
a trvalkový záhon

prostor dolní části 
dlážděný odsekovou 
dlažbou vymezující její 
plochu

štěrkový trvalkový 
záhon s cibulovinami 

mezi pumpou 
a opěrnou zídkou

revitalizace štíhlické návsi
Štíhlická náves se nachází podél hlavní komunikace procházející 
obcí. Náves je částečně ve svahu, ve kterém bylo vybudováno 
kamenné schodiště spojující její horní a dolní část. V návrhu 
je tento prostor dotvořen novou dlažbou, trvalkovými záhony 
a přidáním laviček pro chvíle odpočinku.

ÚZEMNÍ SYSTÉM SPOLEČENSKÉ STABILITY
LOUŇOVICE, SVOJETICE, ŠTÍHLICE, TEHOVEC

BC. MARTINA BELZOVÁ  |  DIPLOMNÍ PROJEKT  |  FA ČVUT 2022/2023  |  KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA  |  ATELIÉR FINGEROVÁ—GROHMANNOVÁ

A B


